



IIM Raipur Celebrates 13th Annual Convocation Ceremony, Marking a Milestone in Academic Excellence

The Indian Institute of Management (IIM) Raipur proudly hosted its 13th Annual Convocation Ceremony on Wednesday, April 10th, 2024, commemorating the academic achievements and successes of its graduating students. The ceremony, held at the institute's campus in Naya Raipur, was a momentous occasion filled with pride and celebration. Family members, friends, and distinguished guests were audience to 22 student exchange graduates, 298 Post Graduate Program graduates, 184 E-PGP graduates, and 11 Fellow and Executive Fellow Program in Management graduates received their convocation degrees and medals. Along with these, 124 alumni from Batch 2018-20 and 2019-21 who had received their degree online also attended the ceremony and were physically convocated.

Distinguished guests and esteemed speakers graced the event, inspiring and motivating the young graduates as they prepared to embark on their professional journeys.

The Chief Guest for the ceremony was Shri G V Prasad, Co-Chairman and Managing Director of Dr. Reddy's Laboratories, who delivered the Convocation Address. Shri Puneet Dalmia, Chairperson of the Board of Governors, extended a warm Welcome Address, while Prof. Ram Kumar Kakani, Director of IIM Raipur, highlighted the institute's achievements and milestones in the Director's Report.

The chairperson BoG, Shri Puneet Dalmia congratulated the graduating batch and advised them to embrace lifelong learning. He further said, "Let the timeless Indian values be your guiding star, as you go through the ups and downs of life and navigate challenges to ultimately reach your goals. As you leave IIM Raipur and step into a world filled with opportunities, you carry with you not just a degree but a legacy of excellence. The knowledge you've gained here is a tool, not just for your personal success but for the larger good of society."

Chief guest Shri G V Prasad encouraged graduating students to be the future leaders of India, filled with potential and promise, stepping into the world by remembering to embrace innovation, resilience, and continuous learning. He urged them to navigate challenges and make meaningful contributions to society, to actively participate in initiatives that drive positive change.

He said, "The management education prepares you for three aspects of your work life: It gives you a broad perspective, develops your analytical and critical thinking skills and prepares you to face your life. Pivotal moments lead to the discovery and shaping of purpose in our journey." He further talked about his journey at Dr. Reddy's where at times he faced the hardships and had to lead the company through it making the company stronger than who run it. With this he urged the graduates to not be taken aback when moments of crisis come their way, they might be the ones that shape the purpose.

Furthermore, Prof. Kakani presented the Director's report, where he shared IIM Raipur's achievements in the past academic year, reflecting on its fourteen years of existence. He emphasised on Returns on Investments (ROI) in Higher Education Institutes (HEIs) of National Importance where he said, "The investment time frame across different sectors of society varies based on the nature of activities and the decision-makers involved. In higher education, academics



align with the category where the requirement is long-term commitment akin to esteemed institutions like the Universities of Nalanda, Takshshila, Cambridge, and Oxford. Recognizing this, we should appreciate the significance of this aspect in nurturing IIM Raipur. Unlike the transient returns the impact of institutions like the Oxford endures across centuries. We at IIM Raipur strive towards the same as mentioned in our “Memorandum of Association” mandated by the Government of India.”

IIM Raipur has emerged as a leading business school in the country securing the 11th position in the NIRF ranking. Committed to providing a global perspective to its programs and activities, the institute has fostered collaborations with institutions worldwide, exemplified by its International Student Exchange Program, research collaborations and publications and its own Case House-CHIRP.

In the past year, IIM Raipur has witnessed notable initiatives and achievements which includes organizing the 7th HR Summit and the 7th Leadership Summit, which provided platforms for insightful discussions on contemporary challenges and opportunities in business and leadership. Along with being at the forefront of academic discourse, the institute hosted significant international conferences such as the Sixth International Conference on Development and Governance in the BRICS nations and the International Conference on Regenerative Ecosystems 2023. Moreover, the institute introduced a Post Graduate Certificate Program in Digital Health in collaboration with the Digital Health Academy New Delhi, attracting interest from medical professionals across India, the United States, and Singapore. This year marked the launch of a six-month Certificate course for Indian Navy officers on Global Supply Chain Management in partnership with the Directorate General Resettlement (DGR), New Delhi, demonstrating the institute's commitment to providing specialized education and training. IIM Raipur actively fosters a vibrant campus environment through various clubs and initiatives, emphasizing holistic development and community engagement.

IIM Raipur’s convocation ceremony also saw gold medals being awarded for scholastic performance. Among the Post Graduate Programme (PGP) students, Mahalakshmi Shanmugam received the BOG Chairperson’s Gold Medal, Tanvi Bagora received the Director’s Gold Medal, Revant Madhur Agrawal received the PGP Chairperson’s medal and Arjun Vansil received the medal for best overall performance.

Amongst the Executive Post Graduate Programme (EPGP B2) students, Prachi Dikshit received the BOG Chairperson’s Gold Medal, Isha Bhatia received the Director’s Gold Medal and Nagesh Madhwal received the EPGP Chairperson’s gold medal for their scholastic performance.

In a first, IIM Raipur conducted a gratitude ceremony for parents and teachers: ‘Matr, Pitr, and Guru Pujan’ where students expressed their gratitude towards their parents and professors. This was organized in the morning of the convocation day. It is worth noting that this is the first time that such a ceremony has been organized and this sets IIM Raipur apart from others.

IIM Raipur stands firm in its commitment to providing exceptional education and preparing students for prosperous careers. The institute takes pride in the graduates' proficiency and knowledge that reflect dedication to excellence.

This event's success is a testament to the relentless efforts of the faculty, staff, and volunteers. The institute extends heartfelt appreciation to the sponsors and partners whose support has enabled to

fulfil the mission of delivering outstanding education and empowering the graduates to achieve their aspirations.

In just fourteen years, IIM Raipur has earned a distinguished reputation in academia. Through academic excellence, impactful research, executive education, and robust industry and international collaborations, the institute continues to make significant strides. The objective is to remain steadfast in the commitment to fostering a premier academic and research environment, contributing to societal and national advancement.

About IIM Raipur:

Established in 2010, IIM Raipur is a hub for nurturing dynamic leaders, equipping them with the knowledge, experience, and invaluable contacts needed to excel in their respective fields of business. Our institution draws strength from over 50 accomplished academicians across various business domains and over 700 of the brightest minds in the country. In 2023, IIM Raipur proudly achieved significant rankings, including 11th in the MHRD-NIRF Business Ranking, securing the top spot in the CSR-GHRDC B-school Ranking, and ranking 8th in the Outlook-ICARE list. We are one of the fastest-growing IIMs in the nation. Nestled in the vibrant heart of Chhattisgarh, Naya Raipur, our new, state-of-the-art campus seamlessly blends modern architecture with Chhattisgarh's rich culture and heritage, creating a unique and inspiring learning environment.

For more information about IIM Raipur, please visit our website at www.iimraipur.ac.in

To view the event, please visit <https://iimraipur.ac.in/convocation-2024/>



भा.प्र.सं. रायपुर ने शैक्षिक उत्कृष्टता में एक मील का पत्थर बनाकर 13वां वार्षिक दीक्षांत समारोह मनाया

भारतीय प्रबंध संस्थान (भा.प्र.सं.) रायपुर ने अपना 13वां वार्षिक समारोह सोमवार, 10 अप्रैल, 2024 को आयोजित किया, जिसमें उसके स्नातक छात्रों की शैक्षिक उपलब्धियों और सफलताओं को समर्पित किया गया। समारोह, जो नया रायपुर में संस्थान के कैम्पस पर आयोजित किया गया था, गर्व और उत्सव से भरा एक ऐतिहासिक अवसर था। परिवार के सदस्य, मित्र, और प्रतिष्ठित मेहमान श्रवण में थे, जिनके सामने 22 छात्र आउटबाउंड ग्रेजुएट, 298 पोस्ट ग्रेजुएट प्रोग्राम ग्रेजुएट, 184 ई-पीजीपी ग्रेजुएट, और 11 फेलो और एग्जीक्यूटिव फेलो प्रोग्राम इन मैनेजमेंट ग्रेजुएट्स ने अपनी समारोही डिग्री और मेडल प्राप्त किए। इनके साथ ही, 124 अलुमनाई भी उपस्थित थे जिन्होंने बैच 2018-20 और 2019-21 से अपनी डिग्री ऑनलाइन प्राप्त की थी और समारोह में शारीरिक रूप से सम्मानित किए गए।

विशिष्ट अतिथियों और प्रतिष्ठित वक्ताओं ने इस घटना को समृद्ध किया, जो युवा स्नातकों को पेशेवर यात्रा पर उत्साहित एवम प्रेरित किया।

समारोह के मुख्य अतिथि श्री जी वी प्रसाद थे, जो डॉ. रेडीज लेबोरेटरीज के सह-अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक हैं, जिन्होंने समारोह भाषण दिया। श्री पुनीत डालमिया, शासी मंडल के अध्यक्ष, ने गर्मजोशी से स्वागत भाषण दिया, जबकि भा.प्र.सं. रायपुर के निदेशक प्रो. राम कुमार काकानी ने निदेशक की रिपोर्ट में संस्थान की उपलब्धियों पर प्रकाश डाला।

शासी मंडल के अध्यक्ष, श्री पुनीत डालमिया ने स्नातक बैच को बधाई दी और उन्हें आजीवन शिक्षा को ग्रहण करने की सलाह दी। उन्होंने कहा, "जीवन के उतार-चढ़ावों और चुनौतियों का सामना करते समय, अनंत समय की भारतीय मूल्यों को अपनी मार्गदर्शिका बनाए रखें। जैसे ही आप भा.प्र.सं. रायपुर को छोड़कर अवसरों से भरी दुनिया में कदम रखेंगे, आप सिर्फ एक डिग्री ही नहीं बल्कि उत्कृष्टता की विरासत भी लेकर जाएंगे। यहां आपके द्वारा प्राप्त किया हुआ ज्ञान एक उपकरण है, न केवल आपकी व्यक्तिगत सफलता के लिए बल्कि समाज के बड़े भले के लिए भी।"

मुख्य अतिथि श्री जी वी प्रसाद ने स्नातक छात्रों को भारत के भविष्य के नेता बनने के लिए प्रोत्साहित किया, जो संभावना और वादे से भरा है, जबकि वे नई विचारधारा, प्रतिरोधशीलता, और निरंतर शिक्षा को ग्रहण करके दुनिया में कदम रखते हैं। उन्होंने उन्हें सलाह दी कि वे चुनौतियों का सामना करें और समाज में सार्थक योगदान दें, सकारात्मक परिवर्तन को बढ़ावा देने वाली पहलों में सक्रिय भाग लें।

उन्होंने कहा, "प्रबंधन शिक्षा आपको अपने कार्य जीवन के तीन पहलुओं के लिए तैयार करती है: यह आपको एक व्यापक दृष्टिकोण देती है, आपके विश्लेषणात्मक और महत्वपूर्ण सोचने के कौशल को विकसित करती है, और आपको अपने जीवन का सामना करने के लिए तैयार करती है। निर्णायक क्षण हमारी यात्रा में उद्दीपन और उद्देश्य की खोज करते हैं और आकार देते हैं।" उन्होंने डॉ. रेडीज में अपनी यात्रा के बारे में बात की, जहां कभी-कभी उन्हें कठिनाइयों का सामना करना पड़ा और उन्हें कंपनी को इसके माध्यम से निर्देशित करना पड़ा जिससे कंपनी मजबूत हो गई। उन्होंने स्नातकों से कहा कि जब संकट के पल उनके रास्ते में आते हैं, तो वे घबराएं नहीं, शायद वे ही वह हो सकते हैं जो उनके उद्देश्य को आकार देते हैं।

संस्थान निदेशक की रिपोर्ट के माध्यम से प्रोफेसर काकानी ने पिछले शैक्षिक वर्ष में भा.प्र.सं. रायपुर की उपलब्धियों को साझा किया, जो कि इसके अस्तित्व के चौदह साल का परिचय देती है। उन्होंने उच्च शिक्षा संस्थानों में निवेशों के रिटर्न पर जोर दिया, जहां उन्होंने कहा, "समाज के विभिन्न क्षेत्रों में निवेश का समय-सीमा गतिविधियों के प्रकार और निर्णयकर्ताओं के संलग्न होने के आधार पर भिन्न होता है। उच्च शिक्षा में, शैक्षिक गतिविधियाँ निश्चित रूप से उन श्रेणियों से मिलती हैं जहां आवश्यकता लंबी-अवधि के प्रतिबद्धता के समान होती है, जैसा कि नालंदा, तक्षशिला, कैम्ब्रिज, और ऑक्सफोर्ड जैसे प्रतिष्ठित संस्थानों में होता है। इसे मानते हुए, हमें भा.प्र.सं. रायपुर को पोषण करने में इस पहलू की महत्वपूर्णता को समझना चाहिए। ऑक्सफोर्ड जैसी संस्थानों के परिणाम सार्वजनिक सेक्टर के लिए अविचल रहता है,

विपरीत रूप से भा.प्र.सं. रायपुर के प्रभाव का अवधारण शताब्दियों तक बना रहता है। हम भा.प्र.सं. रायपुर में इसी दिशा में प्रयासरत हैं, जैसा कि भारत सरकार द्वारा निर्धारित हमारे "संघीय अधिनियम" में उल्लिखित है।”

भा.प्र.सं. रायपुर देश में एक प्रमुख व्यावसायिक स्कूल के रूप में उभरा है और एनआईआरएफ रैंकिंग में 11वें स्थान को सुरक्षित किया है। अपने कार्यक्रमों और गतिविधियों में एक वैश्विक परिप्रेक्ष्य प्रदान करने के प्रति प्रतिबद्ध, संस्थान ने विश्वभर में संस्थाओं के साथ सहयोग को बढ़ावा दिया है, जैसा कि इसकी अंतर्राष्ट्रीय छात्र आदान-प्रदान कार्यक्रम, अनुसंधान सहयोग और प्रकाशनों के माध्यम से दिखाया जाता है, और इसका खुद का केस हाउस- सी एचआईआरपी। पिछले वर्ष, भा.प्र.सं. रायपुर ने प्रमुख पहल और उपलब्धियों का साक्षात्कार किया है, जिसमें 7वें एचआर समिट और 7वें नेतृत्व समिट का आयोजन शामिल है, जो व्यवसाय और नेतृत्व में समकालीन चुनौतियों और अवसरों पर दीर्घावधिक चर्चाओं के लिए मंच प्रदान करते हैं। शैक्षिक चर्चा के मुख्य स्तर पर होने के साथ, संस्थान ने ब्रिक्स राष्ट्रों में विकास और शासन में छठी अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन और पुनर्जन्म जीवसंरचनाएं 2023 जैसे महत्वपूर्ण अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलनों का आयोजन किया। इसके साथ ही, संस्थान ने नई दिल्ली के डिजिटल हेल्थ एकेडमी के साथ डिजिटल हेल्थ में पोस्ट ग्रेजुएट सर्टिफिकेट प्रोग्राम की शुरुआत की, जिसे भारत, संयुक्त राज्य अमेरिका, और सिंगापुर के चिकित्सा पेशेवरों का ध्यान आकर्षित किया। इस वर्ष भारतीय नौसेना अधिकारियों के लिए ग्लोबल सप्लाइ चैन प्रबंधन पर छह माह के प्रमाण पत्र का कोर्स डिजीआर, नई दिल्ली के साथ भागीदारी में शुरू किया गया, जो संस्थान की विशेषज्ञ शिक्षा और प्रशिक्षण प्रदान करने की प्रतिबद्धता का प्रदर्शन करता है। भा.प्र.सं. रायपुर समूचे विकास और समुदाय भागीदारी पर जोर देकर विविध क्लब और पहलों के माध्यम से एक जीवंत कैम्पस वातावरण को प्रोत्साहित करता है, जिसमें समग्र विकास और समुदाय के संलग्नता को जोर दिया जाता है।

भा.प्र.सं. रायपुर के संवाद समारोह में शैक्षिक प्रदर्शन के लिए स्वर्ण पदक भी वित्त हुए। पोस्ट ग्रेजुएट प्रोग्राम (पीजीपी) के छात्रों के बीच, महालक्ष्मी षण्मुगम ने शासी मंडल अध्यक्ष का स्वर्ण पदक प्राप्त किया, तन्वी बागोरा ने निदेशक का स्वर्ण पदक प्राप्त किया, रेवंत मधुर अग्रवाल ने पीजीपी अध्यक्ष का पदक प्राप्त किया और अर्जुन वांसिल सर्वोत्तम प्रदर्शन के लिए पदक प्राप्त किया।

कार्यकारी पोस्ट ग्रेजुएट प्रोग्राम (ईपीजीपी बी2) के छात्रों के बीच, प्राची दीक्षित ने शासी मंडल अध्यक्ष का स्वर्ण पदक प्राप्त किया, ईशा भाटिया ने निदेशक का स्वर्ण पदक प्राप्त किया और नागेश मढ़वाल ने ईपीजीपी अध्यक्ष का स्वर्ण पदक प्राप्त किया अपने शैक्षिक प्रदर्शन के लिए।

पहली बार, आईआईएम रायपुर ने माता-पिता और प्रोफेसरों के लिए आभार समारोह आयोजित किया: 'मातृ पितृ और गुरु पूजन' जहां छात्रों ने अपने माता-पिता और प्रोफेसरों के प्रति आभार व्यक्त किया। दीक्षांत समारोह के दिन सुबह इसका आयोजन किया गया। गौरतलब है कि यह पहली बार है कि इस तरह का समारोह आयोजित किया गया है और यह आईआईएम रायपुर को दूसरों से अलग करता है।

भा.प्र.सं रायपुर अपनी असाधारण शिक्षा प्रदान करने और छात्रों को समृद्ध करियर के लिए तैयार करने में प्रतिबद्ध रहता है। संस्थान गर्व महसूस करता है अपने स्नातकों के प्रवीणता और ज्ञान पर, जो उत्कृष्टता के प्रति समर्पण को प्रतिबिम्बित करते हैं।

इस घटना की सफलता शिक्षकों, कर्मचारियों, और स्वयंसेवकों के अथक प्रयासों का प्रमाण है। संस्थान स्पंदनीय शिक्षा प्रदान के मिशन को पूरा करने के लिए समर्थन प्राप्त करने वाले प्रायोजकों और साथी संगठनों को दिल से सराहना देता है, जिनका सहयोग स्नातकों को उनकी आकांक्षाओं को पूरा करने में सशक्त बनाने में सहायक है।

केवल चौदह साल में ही, भा.प्र.सं रायपुर ने शैक्षिक क्षेत्र में एक प्रतिष्ठित प्रतिष्ठा कमाई है। उत्कृष्टता के माध्यम से, प्रभावी अनुसंधान, कार्यकारी शिक्षा, और मजबूत उद्योग और अंतरराष्ट्रीय सहयोग के माध्यम से, संस्थान लगातार

महत्वपूर्ण कदम बढ़ाता रहा है। उद्देश्य एक प्रमुख शैक्षिक और अनुसंधान वातावरण को बढ़ावा देने के प्रति दृढ़ संकल्प में स्थिर रहना है, समाजिक और राष्ट्रीय उन्नति में योगदान करते हुए।

भा. प्र. सं. रायपुर के बारे में:

2010 में स्थापित, भा. प्र. सं. रायपुर एक ऐसा केंद्र है जो गतिशील नेताओं को पोषित करने के लिए है, जो उन्हें व्यापार के अपने विभिन्न क्षेत्रों में उत्कृष्टता प्राप्त करने के लिए जरूरी ज्ञान, अनुभव, और अनमोल संपर्क प्रदान करता है। हमारे संस्थान को व्यापार डोमेन के विभिन्न क्षेत्रों में 50 से अधिक प्रतिष्ठित शिक्षाविदों से ताकत प्राप्त है और देश के 700 से अधिक उत्कृष्ट दिमागों से लाभ होता है। 2023 में, भा. प्र. सं. रायपुर ने माननीय मानव संसाधन और विकास मंत्रालय-नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ रैंकिंग फ्रेमवर्क (एमएचआरडी-एनआईआरएफ) बिजनेस रैंकिंग में 11वें स्थान, सीएसआर-जीएचआरडीसी बी-स्कूल रैंकिंग में पहले स्थान, और आउटलुक-आईकेएआरई सूची में 8वें स्थान हासिल किया। हम राष्ट्र में सबसे तेजी से बढ़ रहे भा. प्र. सं. में से एक हैं। छत्तीसगढ़ के जीवंत हृदय, नया रायपुर में स्थित हमारा नया, आधुनिक कैंपस आधुनिक वास्तुकला को छत्तीसगढ़ की समृद्ध संस्कृति और विरासत के साथ मिलाकर एक अद्वितीय और प्रेरणादायक शिक्षा वातावरण बनाता है।

भा. प्र. सं. रायपुर के बारे में अधिक जानकारी के लिए, कृपया हमारी वेबसाइट www.iimraipur.ac.in पर जाएं।
इवेंट देखने के लिए, कृपया <https://iimraipur.ac.in/convocation-2024/> पर जाएं।

